
建设项目环境影响报告表

(污染影响类)

项目名称：佳县中宏天然气液化项目改扩建项目

建设单位(盖章)： 佳县中宏工贸有限公司

编制日期： 2023 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制









- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 佳县中宏天然气液化项目改扩建项目

项目代码 2210-610828-04-01-718394

建设单位联系人 常源远 联系方式 15686625000

建设地点 陕西省榆林市佳县榆佳经济技术开发区天瑞路

地理坐标 (110度 13分 50.000秒，38度 16分 41.000秒)

国民经济

行业类别

陆地天然气开采
[...]
①生产废水

本项目生产废水主要为脱盐水机生产脱盐水过程中产生的浓盐水、脱水单元

产生的废水（再生冷却器产生的冷凝水）及设备冲洗废水。

根据水平衡计算，本项目浓盐水产生量为 0.24m3/d、脱水单元废水产生量约

0.6m3/d、设备冲洗废水产生量为 0.77m3/d，则生产废水产生总量为 1.61m3/d

（536.13m3/a），项目设 2个容积为 13.1m3的污水收集罐，可满足生产废水的收集

暂存需要。项目生产废水主要污染物为 COD、SS、无机盐及石油类，经污水收集

罐收集暂存后，依托现有天然气液化站内的一体化污水处理设施（处理规模

10m3/d，采用“A²O+MBR”工艺）处理达标后用于冷却塔自身冷却外部喷淋用水，



- 57 -

不外排。

②生活污水

生活污水产生量按用水量的 80%计，为 0.46m3/d(153.18m3/a)，主要污染物为

COD、BOD5、SS、NH3-N，产生浓度分别为 450mg/L、250mg/L、200mg/L、35mg/L，

产生量分别为 0.069t/a、0.038t/a、0.031t/a、0.005t/a。

项目生活污水产生及排放情况见下表。

表 4-5 项目生活污水产生及排放情况表

废水

污染

源

污染物

名称

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

治

理

措

施

去除

率

(%)

污染物排放情况 标准浓

度限值

（mg/L）

排放

方式

和去

向

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水

废水量 / 153.18

化

粪

池

/ / 153.18 / 接管

进园

区污

水处

理厂

COD 450 0.069 15 382.5 0.059 500
BOD5 250 0.038 9 227.5 0.035 300
SS 200 0.031 30 140 0.021 400
氨氮 35 0.005 3 33.95 0.005 45

注：污染物排放浓度执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准。

由上表可知，项目生活污水经化粪池预处理后各污染物浓度均满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准，排入园区污水管网，进入园区污水处理厂

集中处理。

③初期雨水

现有天然气液化站已于现有站区低洼处建成一座有效容积为 50m3的初期雨水

池，用于收集现有天然气液化站内初期雨水。本次扩建项目于本次新增占地内西

北侧新建一座初期雨水收集池收集扩建项目初期雨水，以降低雨水直接外排对水

环境的影响。一般降水地表不会产生径流，只有在强降水条件下可形成径流。本

项目初期雨水收集池容量按照一次降雨污染雨水收集面积与 15mm降水深度的乘

积计算，本项目污染雨水收集面积为 0.3hm2，则 15mm降水深度收集初期雨水的

量为 45m3，根据项目设计资料，拟建设 1座有效容积为 52m3，可满足初期雨水收

集需求。

项目初期雨水主要污染物为 SS和石油类，经初期雨水收集池暂存，依托现有



- 58 -

天然气液化站内的一体化污水处理设施处理达标后用于冷却塔自身冷却外部喷淋

用水，不外排。

（2）废水处理措施可行性分析

①生产废水

现有天然气液化站内的一体化污水处理设备采用“A²O+MBR”处理工艺，处理

规模为 10m3/d。现有天然气液化站于 2022年 3月开始建设，2022年 6月建设完成

并开始调试，现已通过竣工环保验收，目前一体化污水处理设施正常运行，处理

现有天然气液化站生产废水量为 1.372m3/d，剩余可处理废水规模为 8.628m3/d。本

项目生产废水产生量为 1.61m3/d，远小于该一体化污水处理设施可处理余量。因此，

从满足处理水量角度分析，本项目生产废水依托现有天然气液化站内的一体化污

水处理设备处理可行。

本项目生产废水经现有天然气液化站内的一体化污水处理设备处理达标后用

于冷却塔自身冷却外部喷淋用水，不外排。本项目冷却塔自身冷却外部喷淋水因

蒸发损耗补水量为 3m3/d，处理后生产废水量为 1.61m3/d，故项目产生的生产废水

经处理达标后可全部回用于闭式冷却塔外部喷淋冷却。

2023年 3月，鄂尔多斯市清蓝环保有限公司对佳县中宏工贸有限公司现有天

然气液化站一体化污水处理设施出水口水质进行了现场采样及检测分析，检测结

果见下表，检测报告见附件。

表 4-6 现有工程生产废水处理后水质监测结果一览表

序

号
检测项目

检测结果 标准限值

达标情

况第一天 第二天

《城市污水再生利用

工 业 用 水 水 质 》

（GB/T19923-2005）表

1“敞开式循环冷却水系

统补充水”水质标准

1 pH（无量纲） 7.12 7.13 6.5~8.5 达标

2 生化需氧量（mg/L） 7.3 7.5 ≤10 达标

3 石油类（mg/L） 0.06L 0.06L ≤1 达标

4 总磷（mg/L） 0.35 0.35 ≤1 达标

5 溶解氧（mg/L） 2.6 2.8 — —
6 六价铬（mg/L） 0.004L 0.004L — —
7 悬浮物（mg/L） 8 8 — —
8 化学需氧量（mg/L） 45 46 ≤60 达标

9 氨氮（mg/L） 1.32 1.31 ≤10 达标

10 总铅（mg/L） 1×10-3L 1×10-3L — —



- 59 -

11 总镉（mg/L） 1×10-4L 1×10-4L — —
12 总砷（mg/L） 3×10-4L 3×10-4L — —
13 总汞（mg/L） 4×10-5L 4×10-5L — —
14 总铬（mg/L） 0.03L 0.03L — —
15 总氮（mg/L） 5.38 5.37 — —
16 浊度（NTU） 3.55 3.62 ≤5 达标

17 铁（mg/L） 0.03L 0.03L ≤0.3 达标

18 锰（mg/L） 0.01L 0.01L ≤0.1 达标

19 溶解性总固体 656 642 ≤1000 达标

备注 “L”—未检出

由表 4-6可知，生产废水经一体化污水处理设备处理后，回用水水质可满足《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1“敞开式循环冷却水系统

补充水”水质标准要求，回用于闭式冷却塔外部喷淋冷却用水可行。因此，从满足

回用水水质标准角度分析，本项目生产废水依托现有天然气液化站内的一体化污

水处理设备处理可行。

②生活污水

园区配套的污水处理厂位于榆佳经济技术开发区的东南角，王家砭镇佳芦河北

1.0km处（榆佳五路与榆佳十一路交界处），总占地面积 35亩，收水范围为榆佳

经济技术开发区的生活污水，近期工程设计处理规模为 3200m3/d（含 200m3/d的

MBR处理装置），远期工程设计处理规模为 6000m3/d，污水处理工艺为“粗格栅

+细格栅+调节池+水解酸化+（A/O）n池+二沉池+混凝沉淀+滤布滤池+消毒”工

艺，以及 200m3/d的MBR一体化污水处理设备。该污水处理厂于 2018年 11月建

成投运，处理后污水水质均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后用于榆佳工业园区绿化、道路浇洒、冲厕及部分

工业用水等，不外排。该污水处理厂目前仅处理园区企业、管委会等产生的生活

污水，处理后的尾水储存于蓄水池，综合利用于园区绿化、洒水抑尘等，不外排。

本项目位于榆佳经济技术开发区，在园区污水管网收水范围之内，园区污水处

理厂接纳水质为生活污水，故本项目生活污水经化粪池预处理后，排入园区污水

管网，依托园区污水处理厂集中处理可行。

③初期雨水

本项目初期雨水不定期产生，主要污染物为 SS和石油类，在初期雨水收集池

暂存，依托现有天然气液化站内的一体化污水处理设施处理达标后用于冷却塔自



- 60 -

身冷却外部喷淋用水，不外排。

3、噪声

本项目扩建后新增噪声源主要为各类泵、压缩机、导热油炉、闭式凉水塔等

设备运行噪声及火炬放空噪声。

（1）设备噪声

本项目噪声设备与厂界距离见表 4-7，预测结果见表 4-8。

表 4-7 本项目噪声设备与厂界距离

位

置

产噪装

置
产噪设备

数量

（台）

噪声源

强
dB(A)

降 噪

措施

降噪后

声压级
dB(A)

与厂界距离(m)
备注

东北东南 南 西南 西北 北

工

艺

装

置

区

脱酸系

统

贫液泵 2 85

选 用

低 噪

声 设

备，基

础 减

振、隔

声罩、

软 连

接

70

116 250 426 298 111 162

1用 1备
消泡剂泵 1 80 65 /
回收泵 2 80 65 1用 1备
液下泵 2 80 65 1用 1备

冷剂压

缩系统

低压级冷

剂压缩机
2 95 80

154 74 423 284 73 154
/

高压级冷

剂压缩机
2 95 80 /

脱重烃冷

剂压缩机
1 95 80 150 264 440 300 77 134 /

BOG
回收

高压 BOG
压缩机

1 90 75 164 251 426 283 63 149 /

低压 BOG
压缩机

1 90 75 164 261 436 292 63 139 /

装

卸

车

站

产品及

冷剂充

装系统

异丁烷卸

车泵
1 80 65 57 305 479 362 170 123 /

LNG 充车

泵
1 80 65 57 325 500 380 170 105 /

辅

助

生

产

区

仪表风

及氮气

后备系

统

螺杆式空

压机
3 85 60

133 199 375 250 94 210
2用 1备

PSA 制氮

装置
1 85 60 /

循环水

系统

闭式凉水

塔
6 85 60

96 212 385 275 131 213
/

循环水泵 3 80 65 2用 1备
注水泵 1 80 65 /

导热油

炉撬
导热油炉 1 80 65 119 203 378 259 108 209 /

本项目扩建后全厂厂界噪声预测结果见下表。



- 61 -

表 4-8 本项目扩建后全厂厂界噪声预测结果表 单位：dB(A)

序号 位置 贡献值
背景值 预测值 标准值

评价结果
昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

1 东北厂界 45 64 53 64 54

65 55

达标

2 东南厂界 49 56 54 57 55 达标

3 南厂界 35 64 54 64 54 达标

4 西南厂界 39 60 50 60 50 达标

5 西北厂界 50 64 53 64 55 达标

6 北厂界 44 64 53 64 54 达标

注：本次扩建项目厂址西南角与现有天然气液化站紧邻，扩建后全厂厂界为不规则形状，本

次评价对东北和西北厂界贡献值分别叠加现有天然气液化站竣工环保验收期间厂界北噪声

监测值（取最大值），东南厂界和西南厂界贡献值分别叠加现有天然气液化站竣工环保验收

期间厂界东、厂界西噪声监测值（取最大值），预测本项目扩建后全厂厂界噪声值。

根据预测结果，本项目扩建后全厂厂界噪声预测值可以满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3类区标准的要求。

（2）放空噪声影响

放空噪声源强一般在 95～110B(A)之间，噪声值与放空量关系密切，本项目设

计规模为 30×104m3/d，放空噪声源强取 100dB(A)，在距声源不同距离的贡献值见

表 4-9。

表 4-9 放空噪声在距声源不同距离的贡献值 单位：dB(A)

声源值
放空噪声对不同距离预测贡献值

50m 56m 100m 200m 250m 300m 400m 500m
100 66 65 60 54 52 50 48 46

根据预测结果可以看出，昼间放空时，其在 56m处的贡献值为 65dB(A)，满

足《声环境质量标准》(GB3096-2008)中的 3类声环境功能区要求，夜间放空时 50m

以内满足“夜间偶发噪声的最大声级超过限值的幅度不得高于 15dB(A)情况”，本项

目厂界外 50m内无声环境保护目标。

综上所述，本项目产生噪声对周围环境影响较小。

（3）噪声污染防治措施

①优化平面布局，主要噪声设备远离厂界。通过距离衰减有效降低厂界噪声。

②设备选型时，尽量选用低噪声设备，设备配套相应橡胶减振垫措施，加强

设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪

声现象。风机加装消声器。

③加强文明生产管理，加强厂区绿化，在厂界周边种植常绿树种，起到吸声



- 62 -

降噪作用。

4、固废

本项目产生的固体废物主要包括生活垃圾及生产固废。生产固废主要有废

MDEA溶液、废分子筛、废瓷球、废活性炭、废导热油、设备检修产生的废机油。

（1）生活垃圾

本项目新增劳动定员 20人，年工作 333天，仅办公，不在厂区食宿，生活垃

圾每人每天 0.5kg计，则生活垃圾产生量为 10kg/d，3.33t/a，厂区设置垃圾桶，集

中收集后定期运往园区生活垃圾填埋场处置。

（2）生产固废

①废MDEA溶液

根据项目可研，项目 N-甲基二乙醇胺(MDEA)水溶液首次装入量为 10t，每 3

年更换 1 次，按年平均废 MDEA 溶液产生量约 3.33t/a，属危险废物(危废代码：

900-041-49)。因天然气中的腐蚀性杂质会使胺液变性，应随时注意胺液品质的变

化，及时加以补充。

②废分子筛

项目脱水装置采用 4A分子筛吸附塔脱水，分子筛需要定期更换，产生废分子

筛，分子筛化学成分为硅铝酸盐，根据项目可研，每 3年更换 1次，按年平均废

分子筛产生量为 2.4t/a，属于危险废物(危废代码：900-041-49)。